
 1 

 
 

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI 
 

N. 41 
 

DETERMINAZIONE 
 

del  27 gennaio 2026 
 

 

OGGETTO: IMPIANTO SPORTIVO IN LOCALITA’ BEILA - CANONE DEMANIALE 

PER USO DI ACQUA PUBBLICA - ANNO 2026. IMPEGNO DI SPESA E 

LIQUIDAZIONE. 

 

Il sottoscritto MAZZA FRANCESCO, Dirigente del Dipartimento Lavori Pubblici; 

 

Premesso che il Comune di Mondovì è proprietario dell’impianto sportivo per la pratica 

dell’atletica leggera ubicato in Località Beila, Via Conti di Sambuy n. 8, all’interno del quale 

insiste un pozzo di profondità pari a mt 50 ad uso produzione di beni e servizi. 

 

Preso atto che con determinazione dirigenziale n. 45 del 13/01/2023 della Provincia di Cuneo 

è stata assentita la concessione di derivazione di acqua pubblica n. CN6108P in sanatoria dal 

pozzo sito nel comune di Mondovì per la durata di 15 anni e che detta determinazione, 

unitamente all’allegato disciplinare, è stata registrata all’Agenzia delle Entrate – ufficio di 

Cuneo il 16/01/2023 al n. 90 Serie 3°. 

 

Rilevato che ai sensi dell’art. 23, comma 1 lettera d), del D.P.G.R. 29/07/2003 n. 10/R e 

s.m.i., è stato trasmesso il provvedimento di cui sopra alla Regione Piemonte per gli 

adempimenti relative al canone. 

 

Dato atto che la Regione Piemonte – Direzione Ambiente, Energia e territorio – Settore Tutela 

e uso sostenibile delle acque, ha inviato avviso di pagamento NAP: A16-2605976 relativo al 

canone demaniale per uso di acqua pubblica – codice utenza CN01679 – per l’anno 2026 per 

un importo di € 407,00 acquisito al prot. n. 53735/2025.  

 

Considerato pertanto che occorre provvedere all’impegno di spesa ed alla liquidazione della 

medesima. 

 

Richiamato l’art. 5 del D.lgs. 118/2011 il quale prevede che ogni atto gestionale generi una 

transazione elementare cui deve essere attribuita una codifica idonea a tracciare le operazioni 

contabili ed a movimentare il piano dei conti integrato e che, in assenza di detta codifica 

completa che ne permetta l'identificazione, non è possibile procedere all'impegno delle spese. 

 

Considerato che, ai sensi del combinato art. 9 del D.L. 78/2009 e dell’art. 183 comma 8 del 

D.lgs. 267/2000, in relazione al presente provvedimento, si è provveduto ad accertare la 



 2 

compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti l’impegno di spesa con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 

Dato atto che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi in materia di pubblicità e 

trasparenza di cui al D.lgs. 33/2013. 

 

Riconosciuto che la fattispecie di cui al presente provvedimento non rientra nell’ipotesi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 L. 136/2010. 

 

Richiamate: 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 22/02/2025 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2025/2027, nonché le successive variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 28/03/2025 di approvazione del PIAO 

per il triennio 2025/2027; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 adottata in data 28/11/2025 di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026/2028; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 adottata in data 22/12/2025 di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2026/2028. 

 

Considerato che detto piano affida al sottoscritto la gestione del servizio in oggetto e dei 

relativi capitoli di spesa. 

 

Visti gli artt. 31, 55 e segg. del regolamento comunale di contabilità. 

 

Visto l'art. 183 del D.lgs. 18/8/2000 n. 267. 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, 

da parte del competente responsabile del servizio; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. Di prendere atto che la Regione Piemonte – Direzione Ambiente, Energia e territorio – 

Settore Tutela e uso sostenibile delle acque, ha inviato avviso di pagamento NAP: A16-

2605976 relativo al canone demaniale per uso di acqua pubblica – codice utenza CN01679 

– per l’anno 2026 per un importo di € 407,00 acquisito al prot. n. 53735/2025. 

 

2. Di impegnare la spesa totale di € 407,00 al capitolo 490/0 del P.E.G. del corrente esercizio 

finanziario che presenta la necessaria disponibilità, attribuendo alla transazione 

elementare definita dall’allegato n.7 del D.lgs. 118/2011 la seguente codifica (codice 

livello V) del Piano dei conti Finanziario: U.1.03.02.07.999. 

 

3. Di dare atto che: 

- a norma dell’art. 183 c. 1 del D.lgs. 267/2000, nel testo modificato dall’art. 74, comma 

1, n. 28), lett. a), D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’ art. 1, comma 1, lett. 

aa), D.lgs. 10 agosto 2014, n. 126, con l’adozione della presente determinazione si 

perfeziona l’obbligazione del Comune in quanto si è provveduto a:  

- determinare la somma da pagare; 

- determinare il soggetto creditore; 

- indicare la ragione e la relativa scadenza;  

- costituire il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità 

finanziaria; 



 3 

- ai sensi dell’art.9 del D.L. 78/2009 e dell’art. 183 c. 8 del D.lgs. 267/2000 si è 

provveduto ad accertare che il programma dei pagamenti conseguenti la presente 

determinazione è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica; 

- il presente provvedimento non è soggetto alle norme sull’Amministrazione trasparente 

di cui al D.lgs. 33/2013; 

- la presente spesa non è soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

- la presente determinazione, comportando impegno di spesa, diventerà esecutiva con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.  

 

4. Di liquidare alla Regione Piemonte l’avviso di pagamento NAP: A16-2605976 relativo al 

canone demaniale per uso di acqua pubblica – codice utenza CN01679 – per l’anno 2026 

per un importo di € 407,00 acquisito al prot. n. 53735/2025. 

 

5. Di disporre la trasmissione della presente determinazione al Dipartimento Contabilità e 

Finanze per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria e per l’emissione del mandato di pagamento.  

 
LP/FM/sf 

 

Mondovì, li  27 gennaio 2026 

 

IL DIRIGENTE 

 MAZZA FRANCESCO  * 
 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 


